
 

ORIGINALE 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.25 
 
 

OGGETTO: 
PROPAGANDA ELETTORALE - Utilizzo locali comunali e aree pubbliche per riunioni ed 
incontri pubblici in occasione delle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - Indicazioni 
operative agli uffici - 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di maggio, alle ore dieci e minuti zero nella solita 
sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BADELLINO Giacomo Sindaco X   
DELLAVALLE Adriana Maria Vice Sindaco X   
MONTANARO Bruno Assessore X   
    
    

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste quale Segretario Generale Dott. Sapetti Fausto. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BADELLINO Giacomo nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
n. 25/GC del 08/05/2024  

 
Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE - Utilizzo locali comunali e aree pubbliche per 
riunioni ed incontri pubblici in occasione delle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 - 
Indicazioni operative agli uffici - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Preso atto che nei giorni 8 e 9 giugno 2024, si terranno le consultazioni elettorali Europee, 
Regionali e Comunali; 

 
Considerato il combinato disposto degli art. 19 e 20 della Legge 515/93, che demanda ai 

Comuni la determinazione dei locali di proprietà dei medesimi in cui effettuare conferenze e 
dibattiti da parte dei Partiti e dei Movimenti presenti nella competizione elettorale, con decorrenza 
dalla data di indizione dei comizi; 

 
Vista la Circolare n. 39/2024 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali, Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, in cui al punto n. 5 – Uso di locali comunali, 
stabilisce: “A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, ai sensi dell’art. 19, comma 1, 
e art. 20, commi 1 e 2 della Legge 10.12.1993, n. 515, i comuni, sulla base di proprie norme 
regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a disposizione dei partiti e 
movimenti politici presenti nella competizione elettorale, in misura eguale tra loro, i locali di loro 
proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”; 

 
Ravvisata la necessità di individuare i locali di proprietà del Comune  e le aree pubbliche per 

effettuare le conferenze, i dibattiti e gli eventuali comizi, durante il periodo di propaganda per le 
consultazioni elettorali sopracitate; 

 
Acquisito  il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs 267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
  
  

1. Di individuare i seguenti locali e stabili pubblici disponibili per riunioni, conferenze, 
dibattiti e comizi per lo svolgimento della campagna elettorale in occasione delle 
consultazioni del 8 e 9 giugno 2024 

-  Centro Sociale del Borgo – Piazza Bertero 
-  Palestra Comunale della frazione Cinzano – Piazza Europa 
 

2. di individuare le seguenti aree pubbliche destinate ad essere utilizzate per la propaganda 
elettorale: 

1. Piazza  Bertero 
2. Piazza Europa   

 



3. Di stabilire le seguenti norme in merito all’utilizzo degli spazi di cui ai punti 1 e 2; 
 

- le domande debbano essere presentate: 
 
 per i locali suindicati  ai gestori (Pro Loco per il Centro Sociale  e A.s.d Sport 

Roero per la Palestra); 
 per le aree pubbliche   alla Polizia Municipale; 

 
almeno tre giorni prima della data in cui si chiede l’utilizzo e che gli spazi siano assegnati, 
secondo l’ordine di presentazione delle domande 
 

- non sono ammesse richieste cumulative, non può essere  presentata più di una 
richiesta al giorno. 

 
- le aree pubbliche e i locali comunali  sono ceduti gratuitamente durante i periodi di 

campagna elettorale. 
 

 
 SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
(BADELLINO Giacomo) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

 
dal 10/05/2024 al 25/05/2024 
 
ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 10/05/2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 
Si dà atto che il presente verbale viene comunicato oggi 10/05/2024 giorno di pubblicazione, 
prot. 3159 ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del TUEL 18.8.2000. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 10/05/2024 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[] è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 10/05/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Sapetti Fausto) 

 
 

 
 
  
 

 
 


